
1 
 

 
  
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2024/01/30 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 30. ledna 2024, 10:00 – 15:45, Lékařský dům, Praha  

 
Přítomni (bez titulů): Betka, Bouček, Gál, Groh, Chrobok, Janoušek, Kastner, Lenert, Lukeš, Plzák, 

Vydrová, Zábrodský, Zeleník    
Přítomni on-line: Chovanec 
Hosté: Lavička, Janůrková, Divišová   
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné. 

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 6. 12. 2023 

č. Úkol Zodpovídá 

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 6. 12. 2023 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 
 

Plzák 
 

2. Volba užšího vedení výboru ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Stížnost na výsledky a průběh voleb výboru a revizní komise ČSORLCHHK ČLS 
JEP nebyla podána.  

 
Počet oprávněných hlasujících: 11 členů výboru ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Volba předsedy 
Navržen byl prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D., který nominaci přijal.  
Pro navrženého kandidáta hlasovalo 9 členů výboru, dva členové výboru se zdrželi 
hlasování.  
Prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D., byl zvolen předsedou výboru. 
 
Volba 1. místopředsedy 
Navržen byl prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D., který nominaci přijal.  
Pro navrženého kandidáta hlasovalo 10 členů výboru, jeden člen výboru se zdržel 
hlasování.  
Prof. MUDr. Viktor Chrobok, CSc., Ph.D. byl zvolen 1. místopředsedou výboru. 
 
Volba 2. místopředsedy 
Navržena byla MUDr. Jitka Vydrová, která nominaci přijala.  
Pro navrženou kandidátku hlasovalo 10 členů výboru, jeden člen výboru se zdržel 
hlasování.  
MUDr. Jitka Vydrová byla zvolena 2. místopředsedkyní výboru. 
 

Plzák 



2 
 

Volba 3. místopředsedy 
Navržen byl prof. MUDr. Jan Betka, DrSc., který nominaci přijal.  
Pro navrženého kandidáta hlasovalo 10 členů výboru, jeden člen výboru se zdržel 
hlasování.  
Prof. MUDr. Jan Betka, DrSc., Ph.D. byl zvolen 3. místopředsedou výboru. 
 
Volba vědeckého sekretáře 
Navržen byl prof. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D., který nominaci přijal.  
Pro navrženého kandidáta hlasovalo 10 členů výboru, jeden člen výboru se zdržel 
hlasování.  
Prof. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D. byl zvolen vědeckým sekretářem. 
 
Volba pokladníka  
Navržen byl doc. MUDr. Břetislav Gál, Ph.D., který nominaci přijal.  
Pro navrženého kandidáta hlasovalo 10 členů výboru, jeden člen výboru se zdržel 
hlasování.  
MUDr. Břetislav Gál, Ph.D. byl zvolen pokladníkem. 
 
Volba předsedy Revizní komise 
Počet oprávněných hlasujících: 3 členové Revizní komise ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Navržen byl prim. MUDr. Richard Lenert, Ph.D., který nominaci přijal.  
Pro navrženého kandidáta hlasovali 2 členové revizní komise, jeden člen revizní 
komise se zdržel hlasování.  
Prim. MUDr. Richard Lenert, Ph.D., byl zvolen předsedou revizní komise.  
 

3. ORL odborné akce  
 
ORL kongres 2024 (česko – slovenský) 
18.- 20. 9. 2024, Bratislava, prezident doc. Tedla, Guarant 
https://www.orl2024.sk/  
Příjem abstraktů k instruktážním kurzům do 29. 2. 2024 
Ustanoveny vědecké výbory za ČSORL a SSO. 
Výrazné navýšení registračních poplatků. Organizačnímu výboru doporučit 
nenavyšovat tak významně zejména poplatky za instruktážní kurzy.  
Zvážit udělení čestného členství pro slovenské ORL lékaře.  
 
Plán kongresů  
2025 česko-slovenský v rámci UEP 2025 Prague, 4.-7.6.2025  
2026 Hradec Králové – Chrobok  
2027 Ostrava – Komínek  
2028 česko-slovenský, Slovensko  
2029 Praha ÚVN – Astl 
2030 česko-slovenský, Olomouc – Salzman  
 
 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok  
6.-8. 6. 2024, Nové Adalbertinum, Hradec Králové 
https://www.fonkongres.cz/ 
Jednání výboru 6. 6. 2024 
Setkání se sponzory 7. 6. 2024, odpoledne v době volných sděleních. Na stánku 
ORL společnosti – pozvánky rozeslat co nejdříve. 
 

Plzák 
 

https://www.orl2024.sk/
https://www.fonkongres.cz/


3 
 

5. 6. 2024 Satelitní sympozium 21. Česko – Slovenského foniatrického 
kongresu 
Sluch 2024 – Praha - O. Profant 
 

Foniatrický kongres 2025 v rámci UEP 2025 Prague  
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
 

 

Kongres mladých ORL lékařů 2024  
7.-9. 3. 2024, Hradec Králové 
https://mladiorl.cz/   
Důraz na propagaci – zapojit i SSO. 
 

Kongres mladých ORL lékařů 2026 Slovensko, 2028 Brno 
 
 
ORL akademie 2024 - Gál 
Spuštění webových stránek během února https://www.orlakademie.cz/  
4. - 5. 10. 2024, Lednice 
 
ORL akademie 2025 - Chrobok 

3. - 4. 10. 2025, Hradec Králové 
 
 
Česko Německé ORL dny 2024 
13. - 14. 9. 2024, Praha, FN Motol - Lazák 
Smlouva s pořadatelskou agenturou MH Consulting podepsána. Spuštěn web 
https://czechgermanentdays.eu. 
 

Česko Německé ORL dny 2025 - Drážďany, 2026 Liberec, 2028 FNKV Praha  
 
Webové stránky Česko-německé ORL společnosti rozšířeny o informace o historii 
společnosti.  
 

 

Otologický den 2024 - Sláma 

5. 12. 2024 - Ústí nad Labem + Slámův ORL den 
 

Otologický den 2025 - Olomouc, 2026 - České Budějovice  
 
 

Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15.-19. 6. 2024, Dublin 
http://www.ceorlhns2024.org/  
 
 

UEP Praha 2025 + Česko-slovenský ORL a foniatrický kongres (= ORL 2025) - 
Bouček, FN Motol 
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
www.uep2025.com 
Předběžná rezervace i Konferenčního centra City (propojená budova s Cubexem). 
Potvrzená témata kongresu: Voice, Speech and Language, Audiology, Swallowing 
Ustanoven vědecký výbor kongresu. 
Oslovování partnerů s nabídkou spolupráce.  

https://mladiorl.cz/
https://www.orlakademie.cz/
http://www.ceorlhns2024.org/
http://www.uep2022.com/


4 
 

Termín pro zasílání abstrakt k aktivní účasti UEP 2025 – říjen 2024 
Pro české a slovenské účastníky zvýhodněná výše registračních poplatků na celou 
akci (ORL 2025 + UEP 2025).  
Národní koordinátor UEP – doc. Bouček 
ORL 2025  
Zvážit možnost zvýhodněného registračního poplatku pro studenty LF. 
Doporučit snížení poplatků za instruktážního kurzy. 
 
 
ESPO 2027 Praha – Skřivan 
8.-11. 5. 2027, Kongresové centrum Praha 
Organizační agentura: Abbey 
19.-21.1. 2024 inspekce prostor a jednání výboru ESPO 
Propagace akce v rámci ESPO 2025 Stuttgart – nabídka řečníků z ČR. 
 

4. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
  

● Číslo 1/2024 v přípravě 
 

 

5. Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 

Cestovní granty 2023 a Cestovní granty Ph.D. 2023 

● Celkem vyplaceno: 240.000,-Kč 
● Na stáž nenastoupila MUDr. Francová – rodinné důvody 

 
Cestovní granty 2024 a Cestovní granty Ph.D. 2024  

● Seznam přidělených grantů zveřejněn na webových stránkách ORL 
společnosti 

 
Podpora mladých ORL 2024 - aktivní účast  

● Předložen přehled žádostí a výše proplacených podpor za roky 2016 - 2023 
● Výbor odhlasoval výše podpory a maximální počet žádostí:   

- ORL kongres Bratislava – výše podpory 3 000 Kč pro 30 žádostí – 
lékař/ka pracující v ČR 

- Česko – Německé dny – výše podpory 3 000 Kč pro 10 žádostí     
- Foniatrický kongres – výše podpory 3 000 Kč pro 10 žádostí 
- ORL akademie – výše podpory 3 000 Kč pro 6 vybraných prací  

● Doplnit podmínku o zaplacených členských příspěvcích 
● Vyhlásit – web, mailing, zpravodaj 
● Informovat organizátory ORL 2024 o vyhlášené finanční podpoře 

 
Kutvirtova cena 2023 

● Kategorie: do 35 let – 15 000 Kč; nad 35 let – 15 000 Kč; monografie nebo 
kapitola v monografii – 20 000 Kč 

● Přihlášky do 30. 4. 2024 
● Zveřejněno na webových stránkách 
● Informovat členy – mailing, zpravodaj 
● Vyhlášení výsledků – Vincentka ORL Fórum v Praze (7. listopadu 2024) 

 
Cena časopisu 2023  

● Kategorie: původní práce -10 000 Kč; kazuistika - 5 000 Kč; přehledový 
článek - 10 000 Kč  

● Zveřejněno na webových stránkách 

Plzák, 
Janůrková 



5 
 

● Informovat členy – mailing, zpravodaj 
● Vyhlášení výsledků – preference ORL kongres září 2024 

 

6. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka za rok 2023 byla schválena  

● Po individuálních výzvách k úhradě nedoplatků snížen celkový dluh o 35tis.  

● Předložen přehled nedoplatků nad 2 roky. Vyčkat do 13.2. zda neuhradí, pak 
předat na ČLS JEP k vyřazení.   

● Žádost o odpuštění dluhu MUDr. Skřivanová – výbor žádosti vyhověl 
 

Změny v DPP a DPČ od roku 2024 
● Nové formuláře pro DPP – rozešle ČLS JEP  
● Změny v odvodu sociálního pojištění  
● Dohody o provedení práce od roku 2024: prof. Astl, MUDr. Kalfeřt, R. 

Kodetová, K. Plewová – informovat je o změnách v DPP od 1. 7. 2024 
 
ORL z.s.  

● Předloženo vyhodnocení rozpočtu 2023 a návrh na rok 2024 
 

Plzák, 
Gál 

 

 

 

 

7. Adenoidektomie u dětí v režimu jednodenní péče  
 

● Pracovní skupina: Šlapák, Skřivan, Janoušek 
● Předložený doporučený postup ČSORLCHHK pro provádění výkonu 

adenotomie a endoskopická adenoidektomie v režimu jednodenní péče u 
dětí výbor schválil.   

● Dokument předat k vyjádření Pediatrickým společnostem a ČSARIM. 

 

Plzák 

8. MZČR, VZP, registrační listy 
 
VŘ – Krajský úřad Plzeňského kraje, 10. 1. 2024  

● Zástupce ČSORL - doc. Slouka  

 

VŘ – Středočeský kraj, korespondenční hlasování, leden 2024 

● Zástupce ČSORL - prof. Plzák 

 

VŘ – MZ ČR, 2. 2. 2024   

● Zástupce ČSORL - MUDr. Lukeš   
 
Žádost MZ o zaslání podnětů k připravované novele vyhlášky č. 92/2012 Sb. a 
č. 99/2012 Sb. - minimální personální zabezpečení zdravotních služeb a věcné a 
technické vybavení zdravotnických zařízení.   

● Zvažován podnět přidání: klinický biomedicínský inženýr - zajišťuje doc. 
Hozman, vedoucí katedry Biomedicínského inženýrství IPVZ. 

● Termín pro zaslání dalších podnětů do 9. 2. 2024. 
 
Nabídka MZ ČR – jednání výboru ČSORLCHHK ČLS JEP na půdě ministerstva  

● V případě potřeby jednání oslovit kabinet ministra  
 
 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová, 
Gál 



6 
 

Centralizace vysoce specializované péče  

● Příprava centra pro onkochirurgii hlavy a krku – pracovní skupina: Gál 
(koordinátor), Lenert, Zábrodský, Chovanec, Chrobok (poradce). Spolupráce 
s Českou kooperativní skupinou pro nádory hlavy a krku a dalšími dle 
potřeby.  

● Aktuálně MZČR zveřejněna nová metodika.  

Revize registračních listů  
● Koordinátor Gál 
● Předchozími jednáními odsouhlasená základní pracovní skupina: Praha – 

Jaroslav Betka, Martin Chovanec; HK – Lukáš Školoudík; Brno – Milan Urík  
● Osloven doc. Salzman (Olomouc) - zástupce do pracovní skupiny nedodá  
● Prof. Chrobok podal nový návrh na pracovní skupinu z členů výboru z ORL 

kliniky Motol 
● Na příštím jednání bude RNDr. Pavlík z ÚZIS – bude diskutováno směrování 

revize stávajících RL - předem ho informovat – zajistí Plzák, Gál  
 
Kultivace výkonů (registračních listů) v odbornosti 701, 711 a 702 

● Přesun výkonů zařazených pro L2 do L3 dle Stanoviska MZ ČR ve věci 
personálního zabezpečení zdravotních služeb poskytovaných formou 
ambulantní péče - schváleno 

● Podnět za ČSORLCHHK pro PS k SZV připravila prim. Vydrová. Odeslat 
společně s průvodním vyjádření MZ ČR 

  
Registrační list – Navigace (Pokorný, Chovanec) 

● Upraven dle RL neúspěšně podaného v r. 2017. Nová žádost o projednání 
před odesláním.  

 
Příprava nových registračních listů  

● Název výkonů: Stavění krvácení po tonzilektomii v celkové anestezii a 
Stavění krvácení po adenotomii v celkové anestezii - navrhne ÚZIS dr. 
Zvolský, za ORL výbor Chrobok, Vydrová  

● Výbor ČSORLCHHK ČLS JEP s přípravou nových registračních listů 
souhlasí. 

 
Revize stávajících RL pro TE a TT 

● S přípravnou nových RL (Stavění krvácení … - viz bod výše) je nutná i revize 
současně platných registračních listů týkajících se TE a AT (Chrobok, 
Vydrová). 

● Výbor ČSORLCHHK ČLS JEP s revizí registračních listů souhlasí. 
 

Registrační listy BAHD   

● Potřeba dopracování RL: 71583 - Zavedení titanového šroubu pro BAHA 
sluchadla (Bouček) a 71587 - Individuální nastavení zevní části 
implantabilního systému na kostní vedení (Aksenovová, Bouček) 

Sdílení výkonů s Odbornou společností praktických dětských lékařů 

● Žádost o sdílení výkonů pro odbornost 701 a 704: 
● 02230 KVANTITATIVNÍ STANOVENÍ CRP (POCT) 

● 02220 PŘÍMÝ PRŮKAZ ANTIGENU STREPTOCOCCUS PYOGENES (STREP A) V 
ORDINACI 

● Odborná společnost praktických dětských lékařů a Sdružení praktických 
lékařů pro děti a dorost se sdílením výkonů souhlasili.  

● Předložit k projednání na PS k SZV. 



7 
 

 
Upřesnění specializovaného pracoviště pro poskytování péče vykazování 
výkonu TORS 71728 

● Dotaz VZP – dle ÚZIS plní podmínku počtu TORS (20/rok) pouze FN Motol  
● Stanovisko ORL – data obsahují pouze pojištěnce VZP. TORS je postupně 

na ORL pracovištích zaváděn, vyhodnotit nejdříve po jednom roce od 
zahájení této operativy.  

 
Biologická léčba 

● Koordinátoři Center biologické léčby zveřejněni na webových stránkách 

● Informace pro koordinátory a členy ORL spol. v přípravě 

 
Centra CI v ČR 

● Praha, Brno, Ostrava, Hradec Králové 
● Pokračovat ve vedení přehledu CI – důležité pro komunikaci s ZP 
● RNDr. Pavlík z ÚZIS MZ ČR – osobní účast na jednání výboru 16. 4. 2024    

 
Kategorizační strom MZ ČR 

● Komise pro kategorizaci a úhradovou regulaci zdravotnických prostředků – 
zvukový procesor kochleárního implantátu a BAHD - jednání na MZ - 31. 1. 
2024 prof. Chrobok MUDr. Aksenovová,  

● Výbor souhlasí s navrženým postupem prof. Chroboka: Žádat o změnu 
úhrady BAHA, žádost o zkrácení výměny zvukového procesoru kochleárního 
implantátu na 5 let zatím odložit 

 

9. Screening sluchu, pedaudiologická centra 
 

● Aktualizace zveřejněného seznamu pracovišť provádějící screening sluchu 
5letých – Janůrková osloví přednosty a primáře dle krajů. 

● Seznam podléhá kontrole pojišťoven. 
● Změna administrátora screeningu sluchu – nově Národní screeningové 

centrum. 
 
Pedaudiologická centra (PAC) 

● Nové kódy 72014 - Vyšetření sluchově postiženého dítěte v 
pedaudiologickém centru a 72020 - Multidisciplinární seminář k určení 
optimálního způsobu diagnostiky a léčby sluchově postiženého dítěte v 
pedaudiologickém centru 

● Centrům předána informace o nutnosti nasmlouvání nových kódů. 
● Doc. Lejska – emailová připomínka k množství a kvalitě péče center. 

Nabídku na osobní jednání v rámci ORL Výboru doc. Lejska nepřijal. 
● Diskutována nutnost kvalitního vykazování kódů výkonů a MKN, pro správné 

analýzy přes ÚZIS. Návrh pro zpracování řádného vykazování cestou sekcí, 
začít onkologií Zábrodský a kol. 

Chrobok 
 

10. Specializační vzdělávání 
 
Kurz v rámci ORL kmene “Základy v ORL”   

● 2023 – Hradec Králové a Ostrava - proběhlo 

● 2024 – Praha a Brno 
 
 
 

Betka  



8 
 

Atestace 2024   

● 26. 6. 2024 - Olomouc a 13. 12. 2024 - 1. LF UK Praha 
 

Komplexní informace o specializačním vzdělávání průběžně aktualizovány na 
webu ORL společnosti.  

11. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Anna Procházková, FN Motol 
MUDr. Natálie Mrlinová, FN Bulovka 

 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor vyhovuje žádostem pouze z důvodu nástupu na mateřskou dovolenou. 

 

Zeleník 

12. Asociační management 
 
Zpravodaj  

● Číslo 1/2024–v přípravě  
 

ORLtube 

● 250 příspěvků - 12 221 shlédnutí 
 

Mobilní aplikace  

● 1920 stažení 
● Možnost vložení ORL akcí  

 

Sociální sítě 

● 573 sledujících/ 519 se líbí  
 

Ročenka 2023 

●  Výzva přednostům a primářům bude rozeslána začátkem února. 
 

Sponzoring - 2024  

● Sponzorům předán podrobný přehled plnění za rok 2023.  
● Zahájeno jednání s partnery.  
● Setkání s partnery ORL spol. - Foniatrický kongres. 

Janůrková 

13. Různé  
 
Nová kniha „Epistaxe“ 

● Medicína hlavy a krku 
● Čelakovský, Matoušek a kol.  

 
Aktualizace příručky pro praxi  

● Biologická léčba chronické rinosinusitidy 
 
Tisková konference ČSORLCHHK  

● 25. 3. 2024 10–12 h, Lékařský dům, ČLS JEP 

● Téma: představení ORL společnosti, rehabilitace sluchu /CI/ - Bouček, 
screening sluchu novorozenců a dětí - Chrobok, robotická chirurgie, nádory 
hlavy a krku, biologická léčba aj. 

● Účast: předseda společnosti a zástupci pro každé specifické téma - bude 
upřesněno. 

● V následujícím týdnu podpora témat v médiích (např. Sama doma) či formou 
video medailonků. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
Zájem o spolupráci – Neticho 

● Představení organizace  

● Kontaktní osoba za ČSORLCHHK – MUDr. Groh 

● Konference na téma Tinnitus – prezident prof. Syka, termín. 2. pol. roku 2024 

● Nabídka aktivní účasti na Kongresu ORL mladých 2024 a na Foniatrickém 
kongresu 2024  

● Doporučení pro pacienty, nabídnout možnost přípravy formou Příručky pro 
praxi pod záštitou ORL společnosti  

 
22. konference dětské pneumologie a současně na 12. kurz dětské flexibilní 
bronchoskopie, 13. 4. 2024, Hotel DAP 

● Čestný host - prim. Vydrová 

● Výbor souhlasí s prezentací MUDr. Janouška o AT pro OSAS v rámci 
jednodenní péče. Pokud bude zmiňováno doporučení ORL společnosti, 
zdůraznit, že je dokument ve schvalovacím řízení ostatních odborných 
společností.  

 
Sekce dětské ORL 

● Nové složení vedení sekce: Vedoucí sekce: Urík; Členové sekce: Čada, 
Dytrych, Jurovčík, Machač, Máchalová, Skřivan, Šlapák 

● Zástupce vedení sekce by se rád účastnil jednání výborů jako host – 
schváleno  
 

● Výbor doporučuje do vedení sekce zapojit i lékaře z jiných pracovišť než jen 
z dětské ORL kliniky Brno a Praha a navrhuje zvážit zapojení i ambulantního 
specialisty.  

 
Představení oboru ORL pro studenty 5.-6. ročníků LF v ČR 

● Zvážit možnost zvýhodněných registrací/vstupů na ORL akce  
 

 Termíny jednání Výboru v roce 2024 
 
16. duben – Lékařský dům ČLS JEP, Praha 

6. červen – Foniatrický kongres, Hradec Králové 

18. září – Česko-slovenský ORL kongres, Bratislava 

4. prosinec – Otologický den, Ústí nad Labem 
 

Plzák  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Karol Zeleník, Ph.D. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


